¹⁰⁶⁶ *DMT*, q. 3, a. 2, resp. : « Ut autem aliquatenus intelligamus (...) », poursuit-il en effet après avoir affirmé que cette alliance est certaine par la foi.

¹⁰⁶⁷ *DMT*, q. 2, a. 2, resp. : « Cum igitur nec pluralitas dividit unitatem, nec unitas confundit pluralitatem ; apparet divinum esse singulariter admirabile, et mirabiliter singulare. Hoc enim sibi soli competit propter summam simplicitatem, quae non patitur, naturam habere partem nec cum materia aggregari ; et ideo competit sibi soli, ac per hoc admirabiliter, quia nihil potest omnino simile reperiri. Esse ergo unum in pluribus absque omni multiplicatione et diversificatione essentiae proprie proprium est divinae naturae et eius privilegium singulare. [...] nullus perfecte laudat divinam unitatem, nisi pariter sibi attribuat trinitatem ».

¹⁰⁶⁸ Et en faisant de la matière le principe de la multiplicité numérique.

¹⁰⁶⁹ *DMT*, q. 2, a. 2, resp. : « quia igitur divina natura est impartibilis et sine omni materia, ideo non multiplicatur nec numeratur divisione nec partitione : est ergo omnino una in producto et producente. »

¹⁰⁷⁰ *DMT*, q. 3, a. 2, f. 1 : « Contingit reperire aliquid simplex, quia est unum in uno, et aliquid amplius simplex, qui est unum in pluribus non multiplicatum ; quod est simplicius, quia unum in pluribus, sicut universale, sed tamen non summe, quia numeratur : ergo si aliquid esset unum in pluribus non multiplicatum, illud esset simplicissimum ; sed hoc attribuendum est divino esse, quod est simplicissimum : ergo trinitas non tollit simplicitatem divinae essentiae. »

dieux. Tout d'abord, l'universel permet de comprendre que la simplicité est d'autant plus grande qu'elle peut supporter la pluralité ; selon ce même raisonnement, Bonaventure justifie la pluralité des Personnes : « l'unité qui demeure une en plusieurs est plus excellente que celle qui ne peut conserver son unité que dans une seule personne ; or l'unité divine est excellente au plus haut point : il est donc nécessaire qu'elle coexiste avec la pluralité des Personnes »¹⁰⁷¹. Puis, l'idée que les Personnes divines sont *trines* et non pas triples, permet de dégager un niveau suprême de simplicité, où la pluralité n'entraîne aucune multiplicité. Dans le passage suivant, Bonaventure précise en ce sens ce qui distingue forme universelle et « forme de la déité » :

« il y a deux types de forme : l'une qui est multipliée en plusieurs suppôts, et dans une telle forme ne peuvent coexister l'unité parfaite et la pluralité des suppôts. Il y a une autre forme, qui ne se trouve pas nombrée en plusieurs suppôts ; la forme de la déité est de cette sorte ; parce qu'une telle forme n'est en aucune manière nombrée par la pluralité des suppôts, avec elle coexistent la pluralité véritable et l'unité suprême, ce qu'indique le nom de *trinité*, dans lequel est contenue l'unité de nature avec la pluralité. »¹⁰⁷²

Bonaventure revient souvent sur le fait qu'il n'y a pas ici plus en trois qu'en un : « l'essence et nature divine est aussi complètement et parfaitement dans l'une de ses hypostases que dans les trois »¹⁰⁷³, « il n'y a rien de plus grand dans les trois Personnes que dans une seule ; en effet n'importe laquelle des Personnes est suprêmement étant, vraie et bonne ; aussi, bien que la trinité pose dans les [Personnes] divines la raison de pluralité, néanmoins, à cause de cela, elle ne pose pas la raison de totalité véritable »¹⁰⁷⁴, « il n'y a pas ici d'agrégation de plusieurs unités ni entités ni vérités, mais il y a une réplique de la même unité chez l'un et l'autre ; c'est cela qu'implique ce terme de « trinité », à savoir l'unité des trois. »¹⁰⁷⁵ Il n'y a pas agrégation de parties en une totalité, ce qui serait contraire à la simplicité, mais une « réplique » et une pluralité qui n'occasionnent aucun accroissement. Chaque Personne a une perfection absolue et suprême à laquelle les autres ne peuvent rien ajouter¹⁰⁷⁶.

A ces arguments abstraits fondés sur la prise en compte de l'universel et la distinction fine des concepts, saint Bonaventure ajoute des arguments plus « existentiels », qui donnent davantage

¹⁰⁷¹ *DMT*, q. 2, a. 2, f. 6 : « excellentior est unitas, quae in pluribus manet una, quam quae non potest sui unitatem servare nisi in una persona ; sed divina unitas est excellentissima : necesse est igitur stare cum personarum pluralitate ».

¹⁰⁷² *DMT*, q. 2, a. 2, ad 1 : « duplex est forma : una, quae multiplicatur in pluribus suppositis, et in tali forma non potest simul stare perfecta unitas et suppositorum pluralitas. Alia est forma, quae non habet in pluribus suppositis numerari, cuiusmodi est forma deitatis ; et quia talis forma nullo modo numeratur per pluralitatem suppositorum : ideo simul stat cum illa vera pluralitas et summa unitas, quod insinuat nomen *trinitatis*, in quo clauditur unitas naturae cum pluralitate. »

¹⁰⁷³ *DMT*, q. 3, a. 2, ad 1 : « ita complete et perfecte est divina essentia et natura in una suarum hypostasum, sicut in tribus. »

¹⁰⁷⁴ *DMT*, q. 3, a. 2, ad 6 : « nihil maius est in tribus personis quam in una ; quaelibet enim personarum est summe ens et vera et bona ; ideo licet trinitas in divinis ponat rationem pluralitatis, non tamen ponit propter hoc rationem verae totalitatis. »

¹⁰⁷⁵ *DMT*, q. 3, a. 2, ad 7 : « non est ibi aggregatio multarum unitatum, sicut nec entitatum nec veritatum, sed est eiusdem unitatis replicatio circa alium et alium ; et hoc importat ipsum vocabulum, quod dicitur trinitas, id est unitas trium. »